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Статистика гражданской авиации



Динамика пассажиропотока российских 
авиакомпаний (млн. чел)

46,8 48,1

12,3 15,1

59,1
63,3

2023
Янв-Июл

2024
Янв-Июл

Январь-Июль 2024/2023

ВВЛ МВЛ Всего (МВЛ + ВВЛ)
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2022
Янв-Дек

2023
Янв-Дек

2024
Янв-Июл

Динамика по годам

ВВЛ МВЛ Всего (МВЛ + ВВЛ)



Рейтинг направлений МВЛ (ТОП-10) 
российских авиакомпаний

3 767

1 556

1 271

1 162

1 135

937

935

769

616

591

Турция

Таиланд

Узбекистан

Таджикистан

Египет

Кыргыстан

Армения

ОАЭ

Азербайджан

Китай

Объём за Янв-Июл 2024, тыс.чел.

3 231

1 432

1 174

1 056

1 017

875

859

513

440

414

Турция

Таджикистан

Таиланд

Кыргыстан

Египет

Армения

Узбекистан

Азербайджан

Казахстан

ОАЭ

Объём за Янв-Июл 2023, тыс.чел.

Всего 

пассажиров

по ТОП МВЛ

11 013 тыс. чел.

Всего 

пассажиров

по ТОП МВЛ

12 741 тыс. чел.



Рейтинг направлений ВВЛ (ТОП-10) 
российских авиакомпаний

2 657 

2 642 

1 649 

1 197 

1 111 

928 

890 

842 

830 

778 

Сочи

Санкт-
Петербург

Калининград

Екатеринбург

Минеральные
Воды

Новосибирск

Казань

Махачкала

Уфа

Самара

Объём за Янв-Июл 2024, тыс.чел.

2 698 

2 610 

1 410 

1 174 

1 075 

958 

887 

880 

849 

810 

Сочи

Санкт-
Петербург

Калининград

Екатеринбург

Минеральные
Воды

Казань

Новосибирск

Уфа

Махачкала

Самара

Объём за Янв-Июл 2023, тыс.чел.

Всего 

пассажиров

по ТОП ВВЛ

13 349 тыс. чел.

Всего 

пассажиров

по ТОП ВВЛ

13 524 тыс. чел.



Концентрация перевозок вокруг Москвы

41,6%
58,4%

Янв-Июл 2023

Минуя МОВ

В/из МОВ

41,5%
58,5%

Янв-Июл 2024

Минуя МОВ

В/из МОВ



Динамика объёма обслуженных 
пассажиров МВЛ и ВВЛ

Аэропорты Москва (Шереметьево)     24.2%

Санкт-Петербург (Пулково)     3.1%

Москва (Внуково)     14.6%

Москва (Домодедово)    -25.2%

Сочи     1.9%

Новосибирск  (Толмачёво)     0.3%

Екатеринбург (Кольцово)     11.4%

Казань     4.9%

Минеральные Воды     2.2%

Уфа     -1.3%

ШРМ 
58%ВКО 

21%

ДМЕ 
21%

МАУ 2024

ШРМ 
50%

ДМЕ 
30%

ВКО 
20%

МАУ 2023Динамика Янв-Июл 2024/2023



Доля групп авиакомпаний РФ 
в общем пассажиропотоке, Янв-Июл 2024

36,8%

12,6%

11,6%

8,4%

5,8%

3,9%

3,5%

2,4%

2,3%

12,8%

ГК "СУ"

ДР

ГК "S7"

У6

ГК "ЮТ"

КЛ

5Н

ИН

А4

Остальные АК

69,4%

93,7%

99,6%

Топ-5

Топ-15

Топ-35



Статистика СВВТ



Авиакомпании - участники СВВТ 
в динамике по годам

22 22 22

7 7 8

8 8 8

2022
Янв-Дек

2023
Янв-Дек

2024
Янв-Июл

ВПД ПД АКА

43 44 41

22 24
23

19
21

19

2022
Янв-Дек

2023
Янв-Дек

2024
Янв-Июл

Резиденты СНГ ДЗ



Динамика продаж в СВВТ (млн.сегм.) 

22,7

29,8

20,3

2022
Янв-Дек

2023
Янв-Дек

2024
Янв-Июл

Динамика по годам

17,3

20,3

2023
Янв-Июл

2024
Янв-Июл

Авиаперевозки в ТКП

17%



Динамика продаж ДУ авиакомпаний 
на EMD (тыс. шт.)

1 308
1 651

1 234

2 793

3 940

3 129

2022
Янв-Дек

2023
Янв-Дек

2024
Янв-Июл

EMD10 EMD22

4 102

5 591

4 363



Виды ДУ авиакомпаний на EMD22 
в 2022-2024 гг.

Выбор места 79,4%

Другие (экспресс почта, 
подтверждающие документы, 
смс, изменение данных и пр.)
10,0%

Страхование 6,6%

Питание 2,8%

Предполетные услуги (бизнес 
зал, приоритетная посадка и 
пр.) 0,5%

Повышение класса 
обслуживания 0,3%

Несопровождаемый 
пассажир 0,3%

Прочее 4,0%

Категория «Прочее»



Проект «Мобильные кассы»

Аэропорты, в которых подключены МК

• Сочи 

• Санкт-Петербург*

• Уфа*

• Екатеринбург*

• Тобольск*

• Волгоград*

• Домодедово*

• Внуково*

• Симферополь

• Оренбург*

• Краснодар

• Хабаровск

* продажа ведется через агента

• Минеральные воды*

• Красноярск*

• Жуковский*

• Казань

• Иркутск*

• Владивосток

• Нижнекамск*

• Махачкала*

• Шереметьево

• Норильск*

• Сургут*

• Южно-Сахалинск

170 017

479 395

368 920

2022
Янв-Дек

2023
Янв-Дек

2024
Янв-Июл

Динамика продаж допуслуг 
авиакомпаний в МК



В ИНТЕРЕСАХ ОТРАСЛИ И ПАССАЖИРОВ


